
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.556 Segunda-feira, 19 DE ABRIL DE 2021

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 337 DE 16 DE ABRIL DE 2021
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas por Lei, e
Considerando o disposto no art. 6º, incisos VII e VIII do Decreto nº 1.604, 
de 18/04/2005, e no art. 6º, incisos X, XIX e XX da Instrução Normativa 
nº 0008, de 14/07/2005,
R E S O L V E:
Art. 1º Revogar os efeitos da PORTARIA Nº 264 de 01/07/2015, publicado 
no DOE nº 32.919 de 02/07/2015.
Art. 2º Designar o(a) servidor(a) JOSE CLEBER NASCIMENTO DOS SAN-
TOS, Identifi cação Funcional nº 5596203/1, ocupante do cargo/função de 
Consultor Jurídico do Estado, para responder pelo expediente da Consulto-
ria Jurídica desta Secretaria nas ausências e impedimento do titular.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 646531

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 011/2021

A SEFA, através de sua Pregoeira, comunica que fará realizar licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRONICO - tipo menor preço, conforme abaixo:
Objeto: Contratação de serviços de segurança eletrônica, com atendimen-
to de ocorrências associado ao patrulhamento móvel / pronta resposta, envol-
vendo fornecimento em comodato dos equipamentos, instalação, manutenção 
e monitoramento 24 horas de sistemas de alarme, todos os dias da semana, 
inclusive fi nais de semana, feriados e feriados regimentais, para atender às 
necessidades de segurança desta Secretaria de Estado da Fazenda.
DATA DA ABERTURA: 30/04/2021 - As 14:00 HORAS.
LOCAL: https://www.comprasgovernamentais.gov.br/
O Edital encontra-se acessível nos sites: http://www.sefa.pa.gov.br (link 
licitações) e http://www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade de ob-
tenção por esses meios, estará disponível na Célula de Licitações e Con-
tratos/CGLC, na Avenida Visconde de Souza Franco nº 110, Bairro Reduto, 
CEP. 66.053-000 - Belém/PA (1º andar, corredor C – sala 02, fone: (91) 
3323-5309/4245), no horário de 09:00 às 15:00, em dias úteis.
ANA CORRÊA
Pregoeira

Protocolo: 646608

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº 670 de 16 de abril de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor ANTONIO HERMOGENES DOS SANTOS MACIEL, nº 0512100001, 
MARINHEIRO REG. MAQUINAS, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTRO-
LE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de condução da lancha RIO 
PARÁ, no período de 17.04.2021 à 19.04.2021, no trecho Belém - Curra-
linho - Belém.

Protocolo: 646286

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº de 671 de 16 de abril de 2021 TORNAR SEM EFEITO a 
PORTARIA Nº 645 de 14/04/2021, que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) di-
árias, no período de 15.04.2021 a 16.04.2021 ao servidor ANTONIO HER-
MOGENES DOS SANTOS MACIEL, identifi cação funcional nº 05121000/1, 
Marinheiro Reg. Maquinas, devido motivos de força maior alinhado junto à  
sua unidade de lotação.

Protocolo: 646290

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000407 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002151/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose da Silva Lopes – CPF: 056.935.942-20
Marca: FIAT/SIENA 1.4 G, FLEX, 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000405 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002160/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Lucidalva Avelar Figueiredo – CPF: 093.614.722-91
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 FLEX Tipo: Pas/Automóvel

Portaria n.º202101000401 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002191/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Acacio Abreu Nunes de Pina Junior – CPF: 155.036.402-25
Marca: TOYOTA/COROLLA ALTIS18HV HIBRIDO AT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000391 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 042021730001537/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Raynilson Pedroso Ferreira – CPF: 605.422.502-25
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TMT LT1 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000393 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730001947/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Edjar Barbosa Barata – CPF: 250.922.272-49
Marca: NISSAN/KICKS SENSE MT 1.6, TOTAL FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000397 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002337/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Sidney Pinheiro da Silva – CPF: 654.012.552-68
Marca: NISSAN/KICKS ACTIVE CVT 1.6 FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000395 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730000987/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Cesar Augusto Lima de Sousa Silva – CPF: 634.641.102-06
Marca: VOLKSWAGEN POLO 1.0 MT Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000399 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002176/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jorge Luiz Silva Pinto – CPF: 544.944.357-91
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000403 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002237/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: José Wilson Guimarães Moutinho – CPF: 281.691.822-04
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000409 de 16/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002291/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Francisco Ladislau Filho – CPF: 924.140.368-34
Marca: FIAT/SIENA 1.4 GRAND Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104001101, de 16/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002225/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ary Pires da Silva – CPF: 004.086.202-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/COBALT 18M LTZ/Pas/Automovel/9BGJC6920JB237137
Portaria n.º202104001103, de 16/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002230/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Ribeiro Barra – CPF: 379.044.262-34
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/DOBLO ADV 1.8 FLEX/Pas/Automovel/9BD11940DJ1145530
Portaria n.º202104001105, de 16/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002236/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Donaldo Reis dos Santos – CPF: 063.533.982-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL48U0KB237846
Portaria n.º202104001107, de 16/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002204/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Gleydson Ruy Trindade Teixeira – CPF: 843.649.632-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS48V0JG344245
Portaria n.º202104001109, de 16/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002210/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Jorge Assis de Souza – CPF: 093.829.252-87
Marca/Tipo/Chassi
VW/FOX 1.6 GII/Pas/Automovel/9BWAB45ZXE4011901


